
 
 
 
 

Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ALBA 

COMUNA ARIEȘENI 
PRIMAR 

 
   

DISPOZIȚIA NR. 199/2024 
privind interzicerea comercializării și consumului de băuturi alcoolice în spațiul de protecție al secțiilor de 
votare din Comuna Arieșeni, până la o distanță de 500 m de acestea, pentru desfășurării alegerilor pentru 

Președintele României în anul 2024 
   Primarul comunei Arieșeni, județul Alba; 

Luând în considerare referatul de specialitate nr.5993/19.11.2024, întocmit de secretarul general al   
comunei, prin care se propune emiterea unei dispoziții privind interzicerea comercializării și consumului de 
băuturi alcoolice în spațiul de protecție al secțiilor de votare din Comuna Arieșeni, până la o distanță de 500 m de 
acestea, pentru desfășurării alegerilor pentru Președintele României în anul 2024 

Având în vedere: 
• Prevederile H.G. nr.1061/2024 aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare 

pentru alegerea Președintelui României din anul 2024;  
• Prevederile din H.G. nr. 1063/2024 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi desfășurare a 

alegerilor pentru Președintele României din anul 2024;  
• Prevederile O.U.G. nr. 98 din 25 iulie 2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfășurarea 

alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 şi a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaților din anul 
2024  

• Prevederile art.1 alin.(3) și alin.(4) și ale art.43 alin.(6) și alin.(12) din Legea nr.370/2004 pentru alegerea 
Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

• Prevederile art.2 pct.20 – pct.25, art.3, art.5 și art.8 din Legea nr.61/1991 pentru sancționarea faptelor de 
încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

În temeiul dispozițiilor art. 155 alin. (2) lit. b),art.156 alin.1)  si  art. 196 alin. (1 ) 1it.b) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

DISPUNE: 
Art.1(1) Se interzice comercializarea și consumul băuturilor alcoolice în spațiul de protecție al 

secțiilor de votare de pe teritoriul administrativ al Comunei Arieșeni, în ziua votării, în intervalul orar 
07.00 – 21.00. 

 (2) Spațiul de protecție al secției de votare se întinde și în afara localului secției de votare, în 
curtea acestuia, în intrările în curte, în jurul localului de vot, precum și pe străzi și în piețe publice până 
la o distanță de 500 mp.  

(3) Interdicția este aplicabilă tuturor persoanelor fizice și agenților economici de pe raza unității 
administrativ - teritoriale comunei Arieșeni situate în perimetrul sus menționat 

Art.2 (1) Nerespectarea prevederilor art.1 al prezentei dispoziții constituie contravenție și se 
sancționează în conformitate cu legislația în vigoare.  

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se fac de către ofițerii și agenții de poliție din 
cadrul Poliției Române și ofițerii şi subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române. 

Art.3. Prezenta dispoziție poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4.-  Prezenta dispoziție,  se înaintează și se comunică, Instituției Prefectului județului Alba, și se va 
aduce la cunoștință publica prin afișare la avizierul local si pe site-ul ofcial al  primariei  www.comuna-arieseni.ro, 
în secțiunea Monitorul oficial. 

 
Arieșeni, 19 noiembrie 2024 

  Primar,                                                    contrasemnează pentru legalitate, 
 Gheorghe PANTEA                                                                                                 p. secretar general, 
                                       inspector asistent 
                                     Ionel-Viorel BELEI 



 
 
 
 

Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

ROMÂNIA                                                                                                        
JUDETUL ALBA                                                                                              
COMUNA ARIEȘENI                                                                           
SECRETAR GENERAL 
NR.5993/19.11.2024 
 

R E F E R A T 
 

privind interzicerea comercializării și consumului de băuturi alcoolice în spațiul de protecție al 
secțiilor de votare din Comuna Arieșeni, până la o distanță de 500 m de acestea, pentru 
desfășurării alegerilor pentru Președintele României în anul 2024 
 
       Subsemnatul Belei Ionel-Viorel având funcția de secretar general delegat  al comunei Arieșeni, 
județul Alba. 
       Ținând cont de   prevederile: 

• Prevederile H.G. nr.1061/2024 aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor 
necesare pentru alegerea Preşedintelul României din anul 2024;  

• Prevederile din H.G. nr. 1063/2024 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi 
desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024;  

• Prevederile O.U.G. nr. 98 din 25 iulie 2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024 şi a alegerilor pentru Senat şi 
Camera Deputaţilor din anul 2024  

• Prevederile art.1 alin.(3) și alin.(4) și ale art.43 alin.(6) și alin.(12) din Legea nr.370/2004 
pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

• Prevederile art.2 pct.20 – pct.25, art.3, art.5 și art.8 din Legea nr.61/1991 pentru sancționarea 
faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

 Luând în considerare cele menționate mai sus, consider că este necesar   emiterea unei dispoziții   
privind interzicerea comercializării și consumului de băuturi alcoolice în spațiul de protecție al secțiilor 
de votare din Comuna Arieșeni, până la o distanță de 500 m de acestea, pentru desfășurării alegerilor 
pentru Președintele României în anul 2024, astfel propun emiterea unei dispoziții în acest sens.  
 

Arieșeni la 19.11.2024 
 

p. Secretar general comună, 
Ionel-Viorel BELEI 

 
 

 

 


